
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 
Ufficio Genio Civile di Catania 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 1112  DEL 07/12/2022 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE GENERALE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

 
OGGETTO:   Lavori di demolizione dell'edificio ex macello di via Tenente de Cristofaro di Scordia. 

Liquidazione della fattura elettronica n. 13PA del 07/12/2022 relativa al 1° SAL e 

della fattura elettronica n. 12PA del 05/12/2022 relativa ai costi di oneri a 

discarica. 

ENTE APPALTANTE: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale 

Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 - 95124 

Catania 

CUP: G47F22000000002 - CIG: 9308138678 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva 

il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione Siciliana; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 

dal 1° gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato 

decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 

quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO  l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In 

applicazione di  quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive  modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle 

norme di attuazione dello Statuto  regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, 

della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3,  continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11,  commi 7, 8 e 13, 

della medesima legge regionale n. 3/2015”; 

 



VISTE  le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, 

del 26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 

al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO  l’art. 1 comma 5 della Legge 14/06/2019 n. 55 con il quale il Soggetto Attuatore è 

autorizzato ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o 

dell’esecuzione dei lavori nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi 

e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo; 

VISTO  il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158 concernente: "Norme di attuazione dello statuto 

speciale  della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei 

conti giudiziali e  dei controlli"; 

VISTA  la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more 

dell'adeguamento del  proprio ordinamento contabile ai principi statali di 

armonizzazione contabile, continua ad  applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, 

commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 2521 del 8 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 199 del 28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione all'Avv. Ignazio Tozzo; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito all’Arch. Salvatore Lizzio 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 

16/06/2020 per la durata di anni 3 (tre); 

VISTE  le circolari n. 11 del 01 luglio 2021, n. 17 del 10/12/2021 e n.9 del 20/06/2022 del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA  la deliberazione n. 108 del 10/03/2022 della Giunta Regionale “Schema di decreto 

presidenziale recante “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 

n.19 - rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’art.13 c.3 della L.R. 17/03/2016 n.3”; 

VISTO  l’articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle 

Ragionerie entrali” a decorrere dal 01 luglio 2021; 

VISTO  l’art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”; 

VISTA  la legge regionale 25/05/2022 n° 13 “legge di stabilità regionale 2022 – 2024”; 

VISTA  la legge regionale 25/05/2022 n° 14 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 

il  triennio 2022/2024”; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 30 maggio 2022, n. 265 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2022-2024" e ii 

“Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2022 e per ii triennio 2022-2024"; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale del 31 maggio 2022, n. 286 recante: 

"Finanziamento interventi a valere sulle risorse di cui al capitolo n. 214920 del 

bilancio della Regione  Siciliana." con la quale e stata apprezzata, tra l'altro, la 

proposta concernente ii  finanziamento di euro 120.000,00 dell'intervento 

denominato "Progetto per la  demolizione dell'edificio dell'ex Macello di via Tenente 



De Cristoforo di Scordia (CT)" con  le risorse di cui al capitolo del bilancio della 

Regione Siciliana 214920, individuando ii  Dipartimento regionale Tecnico quale 

Dipartimento competente a gestire la spesa; 

VISTA  la nota prot. n. 89868 del 21/06/2022, con cui il Dipartimento regionale Tecnico ha 

chiesto l’iscrizione di euro 120.000,00, su apposito capitolo da istituire con codice 

finanziario U.2.02.03.06.999 a valere delle economie del capitolo 214920, per gli 

interventi di cui alla predetta delibera n. 266/2022; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 198 del 12 aprile 2022 concernente 

“Approvazione disegno di legge: 'Bilancio di previsione della Regione Siciliana per ii 

triennio 2022/2024'" ed in particolare l'allegato 16 - a/2 "Risultato d’Amministrazione 

quote vincolate" - Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente; 

VISTO  il comma 2 ter dell'articolo 26 del Decreto Legge I° marzo 2022, n. 17, convertito con 

modifiche dalla Legge di conversione 27 aprile 2022, n. 34, che differisce al 30 giugno 

2022 i termini per l'approvazione del Rendiconto relativo all'anno 2021 da parte della 

Giunta di Governo, per le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano; 

VERIFICATO  che, tra le quote vincolate dell'avanzo presunto di amministrazione alla chiusura 

dell’esercizio finanziario 2021, risulta utilizzabile l'importo richiesto di euro 

120.000,00; 

VISTO  il quadro economico dell’intervento, come risulta determinato a seguito di verifica, 

validazione e approvazione in linea tecnica da parte del RUP effettuate in data 

15/04/2022, rettificato con la nota di errata corrige prot. n. 119294 del 02/09/2022, 

importo complessivo dei lavori € 120.000,00, di cui € 66.912,25 per lavori a base 

d’asta, € 2.820,56 per costi della sicurezza ed € 50.267,19 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

VISTO  il D.D. n. 425 del 29/04/2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha 

introdotto variazioni nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 

finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2022 e alla relativa 

ripartizione in capitoli; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionale; 

VISTO il D.D.G. n 532 del 22/04/2022 con il quale il Dirigente Generale del D.R.T. costituisce il 

gruppo di direzione dei lavori; 

VISTO  il DDG n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore 

Lizzio, conferisce al Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l'incarico di Ingegnere Capo 

del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022; 

VISTO  il D.D. n. 879 del 30/06/2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha 

introdotto variazioni in termini di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 

2022 introducendo sul capitolo di bilancio di spesa 684185 la somma complessiva di 

€ 120.000,00; 

VISTA  la determina n. 555 del 03/08/2022 con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Catania, ha aggiudicato i lavori di demolizione dell’edificio dell’ex Macello di via 

Tenete de Cristoforo di Scordia (CT)., all’Operatore Economico SICILSCAVI DI SPAMPINATO 

SALVATORE, Via Nizzeti, 194 - 95022 Aci Catena (CT), per un importo complessivo di € 



45.435,63, di cui € 42.615,07 per lavori al netto del ribasso d’asta del 36,312% ed € 

2.820,56 per costi di sicurezza, oltre IVA ai sensi di legge; 

VISTO il verbale di consegna, sotto riserve di legge, del 05/08/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 1238 del 05/09/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

Tecnico, con il quale per i “Lavori di demolizione dell'edificio ex macello di via 

Tenente de Cristofaro di Scordia.” CUP: G47F22000000002 - CIG: 9308138678, è 

impegnata e finanziata la somma complessiva di € 120.000,00, sul Capitolo 684185 

del Bilancio della Regione Siciliana - Codice: U.2.02.03.06 – N.F. 1 – V per l’esercizio 

finanziario 2022; 

DATO ATTO  che le somme per il pagamento dei lavori di demolizione, cosi come individuati, trovano 

copertura all’interno del capitolo di di bilancio di spesa 684185 – codice: U.2.02.03.06 – 

N.F. 1 – V; 

DATO ATTO  di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto 

dall’art. 1 comma 41, della Legge 6/11/1990 n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel 

rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2016 n. 62; 

VISTO il contratto in modalità elettronica, redatto in data 20/10/2022 tra le parti, registrato 

all’agenzia delle Entrate di Catania al n. 1296 serie 3 del 08/11/2022, che si approva con il 

presente D.R.S.; 

VISTA la lettera d’intenti con atto di sottomissione, redatto in data 02/11/2022 tra le parti, 

registrato all’agenzia delle Entrate di Catania al n. 4568 serie 3 del 25/11/2022; 

VISTO  il D.U.R.C. On Line prot. INAIL_31670158 richiesto in data 13/06/2022, acquisito da 

questo Ufficio in data 19/07/2022 prot. n. 103818, risulta la “regolarità contributiva” 

dell’impresa aggiudicataria;  

VISTA la Dichiarazione resa dalla ditta in adempienza all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla 

tracciabilitàdei flussi finanziaria, , acquisita  in sede di gara, il pagamento sarà effettuato 

sul conto dedicato presso <<omissis>> codice IBAN  <<omissis>>; 

PRESO ATTO della nota del Ministero dell’Interno – B.D.N.A.- della documentazione antimafia prot. n. 

111277 del 04/08/2022 per l’operatore economico SICILSCAVI di Spampinato Salvatore, 

rilasciata su richiesta di questo Ufficio del 19/07/2022, “non sussistono cause di 

decadenza, sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011”;  

VISTO il certificato di pagamento n. 1 del 16/11/2022, dell’importo complessivo di € 

42.224,16 di cui € 34.609,97 per imponibile ed € 7.614,19 per IVA al 22%; 

VISTO il certificato di pagamento del 07/12/2022 relativo al conferimento dei rifiuti 

dell’importo complessivo di € 8.534,75 di cui € 6.995,70 per imponibile ed € 1.539,05 

per IVA al 22%; 

VISTA  la fattura elettronica n. 12PA del 05/12/2022 emessa dalla Sicilscavi di Spampinato 

Salvatore, dell’importo complessivo di € 42.224,16, di cui € 34.609,97 per 

imponibile ed € 7.614,19 per I.V.A 22%, che sarà versata in entrata del bilancio della 

Regione Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art. 4; 

VISTA  la fattura elettronica n. 13PA del 07/12/2022 emessa dalla Sicilscavi di Spampinato 

Salvatore,   dell’importo complessivo di € 8.534,75, di cui € 6.995,70  per imponibile 

ed € 1.539,05 per I.V.A 22%, che sarà versata in entrata del bilancio della Regione 

Siciliana Capitolo 1023 Capo 6 art. 4; 



VISTO  l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo 

che l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto, nel 

caso specifico di € 7.614,19 e di € 1.539,05, per le cessioni di beni e per le 

prestazioni di servizi in loro favore effettuate;  

RITENUTO  di dover provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 41.605,67, con 

imputazione sul capitolo di spesa 684165 codice finanziario U.2.02.03.06., CUP: 

G47F22000000002 – GIG: 9308138678; 

VISTO l’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n. 11 del 

01/07/2021; 

AI SENSI   della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DETERMINA 

- di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore 

proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, 

richiamata e trascritta;  

- di approvare il contratto in modalità elettronica, redatto in data 20/10/2022, tra le parti, registrato 

all’agenzia delle Entrate di Catania al n. 1296 serie 3 del 08/11/2022, tra l’Ufficio del Genio Civile di 

Catania nella persona dell’ Ing. Gaetano Laudani Dirigente e la Sicilscavi di Spampinato Salvatore; 

- di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n. 12PA del 05/12/2022 dell’importo 

complessivo di € 42.224,16, IVA 22% inclusa, emessa dalla Sicilscavi di Spampinato Salvatore, 

con sede legale in via Nizzeti 194, 95022 Aciacatena (CT), C.F. <<omissis>>, P.IVA <<omissis>> a 

titolo di pagamento del 1° SAL di cui al certificato del 16/11/2022 relativo ai lavori di 

demolizione dell'edificio ex macello di via Tenente de Cristofaro di Scordia, CUP: 

G47F22000000002 – GIG: 9308138678;  

- di autorizzare, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di 

pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed 

alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come 

di seguito specificato: 

a) in favore della Sicilscavi di Spampinato Salvatore. S.r.l., con sede legale in via Nizzeti 194, 95022 

Aciacatena (CT), C F: <<omissis>> Partita IVA <<omissis>>, la somma imponibile pari ad €34.609,97, 

accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN <<omissis>> intrattenuto presso 

<<omissis>>, indicato nella dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 

136/2010, e nella fattura in questione; 

b) in favore della Regione Siciliana l’importo € 7.614,19 secondo quanto previsto dalla circolare 

n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo di I.V.A in regime di 

scissione dei pagamenti; 

- di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica n. 13PA del 07/12/2022 dell’importo 

complessivo di € 8.534,75, IVA 22% inclusa, emessa dalla Sicilscavi di Spampinato Salvatore, 

con sede legale in via Nizzeti 194, 95022 Aciacatena (CT), C.F. <<omissis>>, P.IVA <<omissis>> a 

titolo di pagamento dei costi di oneri a discarica di cui al certificato del 16/11/2022 afferenti ai 

lavori di demolizione dell'edificio ex macello di via Tenente de Cristofaro di Scordia, CUP: 

G47F22000000002 – GIG: 9308138678; 



- si autorizza, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte della Ragioneria 

Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l’emissione del mandato di 

pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed 

alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come 

di seguito specificato: 

a) in favore della Sicilscavi di Spampinato Salvatore. S.r.l., con sede legale in via Nizzeti 194, 95022 

Aciacatena (CT), C F: <<omissis>> Partita IVA <<omissis>>, la somma imponibile pari ad € € 6.995,70, 

con accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN <<omissis>> intrattenuto presso 

<<omissis>>, come indicato nella dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

della L. 136/2010, e nella fattura in questione;  

b) in favore della Regione Siciliana l’importo € 1.539,05, secondo quanto previsto dalla 

circolare n. 9 del 18/03/2015 del Ragioniere Generale della Regione, a titolo di I.V.A in regime 

di scissione dei pagamenti; 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi l’articolo 68, 

comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Il Dirigente del Servizio 
Capo dell’Ufficio 

ing. Gaetano Laudani 
Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


